

Folkelig forankring af FN's verdensmål via folkebibliotekerne 2025-2030

TEKSTFORSLAG TIL FINANSLOV:

For at understøtte regeringens "Verdensmålsplan" og sikre en folkelig forankring og forståelse af FN's verdensmål gennem folkebibliotekerne, afsættes der 12 mio. kr. for perioden 2025-2030. Midlerne administreres af DB2030-netværket under Danmarks Biblioteksforening.

Som landets mest besøgte kulturinstitution spiller folkebibliotekerne en central rolle i det borgerrettede arbejde med FN's verdensmål. Dette sker gennem [DB2030-netværket](#), der er oprettet på initiativ af Danmarks Biblioteksforening i samarbejde med en række centrale aktører inden for verdensmålene og den bæredygtige dagsorden, herunder CONCITO, Verdens Bedste Nyheder, Chora 2030, Forbrugerrådet TÆNK DemocracyX samt en lang række biblioteker.

En central aktivitetspulje, der blev afsat på finansloven 2022-2023, har understøttet den konkrete udmøntning af målene beskrevet i regeringens Verdensmålsstrategi (2021) på lokalt plan. Her har bibliotekerne fungeret som afsendere og facilitatorer på mange tunder aktiviteter.

Resultater og aktiviteter

Gennem denne pulje er konceptet **UGE17** blevet udviklet. [UGE17](#) samler civilsamfund, borgere, institutioner, virksomheder og foreninger i hele landet til en tematiseret verdensmålsuge. Over 70 biblioteker og kommuner deltager med en række både nationale og lokale partnerskaber. I hele landet uddannes der desuden verdensmålsambassadører.

Der er blevet udviklet nye debat- og arrangementsformer, som engagerer borgerne i handlefællesskaber. Samtidig er der etableret et certificeringsprogram, hvor flere biblioteker allerede deltager.

Kommuner og regioner under DK2020-programmet har nu fokus på **Scope 3**, med initiativer, der påvirker borgernes hverdag og skaber forståelse for en bæredygtig fremtid. I de kommende år er der fortsat behov for aktører, der kan sætte skub i adfærdsændringer gennem formidling af viden, facilitering og igangsætning af handlefællesskaber – alt sammen nødvendigt for at nå Danmarks ambitiøse målsætninger.

Ansøgning om kernefinansiering af bibliotekernes koordinerende verdensmålsindsats 2025-2030

Model: Forlængelse af kernefinansiering administreret af DB2030-netværket under Danmarks Biblioteksforening. Budget fra 2025-2030: i alt 12 mio. kr. (2 mio. kr. årligt i 6 år).

Kernefinansieringen vil sikre en fortsat koordinering af den folkelige forankring, med bibliotekerne som platform for den bæredygtige omstilling. Dette vil omfatte udvikling af nye indsatser, samarbejder og partnerskaber. Samtidig arbejdes der på at tiltrække ekstern fondsfinansiering med udgangspunkt i konkrete indsatser på udvalgte delområder. Danmarks Biblioteksforening har allerede stor erfaring med dette gennem en række projekter.

Aktiviteterne efterspørges af andre aktører på området, da de understøtter deres indsatser, men falder uden for deres specifikke opgaveportefølje.